

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-201

Indian Political Thought

(भारतीय राजनीतिक चिंतन)

M. A. Political Science (MAPS-17)

Second Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-256

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Bring out the basic characteristics of Ancient Indian political thought. Is it more ethical and value-added ?

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन की मूलभूत विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। क्या यह अधिक नैतिकता-सम्बद्ध एवं मूल्य-सापेक्ष है ?

2. Discuss Aurobindo Ghosh's views on spiritual nationalism.

आध्यात्मिक राष्ट्रवाद पर अरबिन्द घोष के विचारों का विवेचन कीजिए।

3. Critically examine Vinayak Damodar Savarkar's political ideas with special reference to 'Hindutva'.

'हिन्दुत्व' के विशेष सन्दर्भ में विनायक दामोदर सावरकर के राजनीतिक विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Shed light on M. N. Roy's views on socialism and Humanism.

समाजवाद एवं मानववाद पर एम० एन० रॉय के विचारों पर प्रकाश डालिए।

S-256

(3)

5. Bringout the contribution of Acharya Narendra Dev to the socialist thought in India.

भारत में समाजवादी चिन्तन को आचार्य नरेन्द्र देव के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short Answer Type Questions)

1. Discuss Kautilya's views on Diplomacy.
'राजनय' पर कौटिल्य के विचारों का विवेचन कीजिए।
2. Why Swami Vivekanand is called 'Hindu Napoleon' ?
स्वामी विवेकानन्द को हिन्दू-नेपोलियन क्यों कहा जाता है ?

(4)

3. 'Gandhi is a philosophical anarchist'. Elucidate.
'गाँधी एक दार्शनिक अराजकतावादी हैं।' स्पष्ट कीजिए।
4. Mention Dr. B. R. Ambedkar's views on Untouchability ?
डॉ० बी० आर० अम्बेडकर के अस्पृश्यता पर विचारों का उल्लेख कीजिए।
5. Discuss Nehru's views on war.
युद्ध पर नेहरू के विचारों का विवेचन कीजिए।
6. What was the concept of 'Sarvodaya' in Vinoba Bhave's political thought.
विनोबा भावे के राजनीतिक चिन्तन में 'सर्वोदय' की अवधारणा क्या थी ?
7. Discuss Subhash Chandra Bose's views on Indian Independence.
भारत की स्वाधीनता पर सुभाषचन्द्र बोस के विचारों का विवेचन कीजिए।
8. 'Lohiya' was a veteran socialist thinker'. Illustrate.
'लोहिया' एक प्रखर समाजवादी चिन्तक थे। दृष्टांत सहित स्पष्ट कीजिए।